
 

         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 5 martie  2024 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 289  din data de 4 martie 2024, publicată pe 

site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 26 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri vicepreședintele Trufan Radu și consilierii județeni: 

Cosma Alexandru (nu s-a putut conecta), Hojda Vasile, Marincaș Viorica, Moga 

Liliana, Moldovan George, Stoian Marius, Timiș Gică.  

Este supus spre aprobare  procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29 

februarie 2024,  care este aprobat cu 25  de voturi pentru.   

Înainte de intrarea în ordinea de zi, președintele Ionel Ovidiu Bogdan 

precizează că motivul convocării de urgență a ședinței îl constituie aprobarea 

proiectului privind depunerea pe fondul de modernizare a unui parc fotovoltaic care să 

asigure consumul propriu al consiliului județean și a instituțiilor din subordinea 

acestuia. Dead-line-ul depunerii cererii de finanțare este data de 6 martie 2024, azi 

urmând a fi finalizate toate documentele în vederea depunerii cererii de finanțare. 

Cu acestea, este supusă la vot următoarea ordine de zi, care este aprobată cu 25 

de voturi pentru: 

1. Proiect de hotărâre privind promovarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor în 

noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru autoconsum, în județul Maramureș”. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre privind promovarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor 

în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum, în județul Maramureș”. 

Avizat în comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare și în comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Stimați colegi, încă de când s-a deschis această axă pe Fondul de modernizare, adică 

finele lunii noiembrie 2023, am început să strângem informațiile necesare – și nu au 

fost deloc puține pentru că vorbim de facturi de la fiecare instituție subordonată 

consiliului județean, de la fiecare casă de tip familial, astfel încât să determinăm 



consumul mediu anual și să putem să fim în concordanță cu Ghidul de finanțare și să 

putem dimensiona o cerere de finanțare care să ne asigure consumul pentru aceste 

instituții, exceptându-le pe cele care sunt generatoare de venituri, cum ar fi Parcurile 

industriale, societatea de drumuri și poduri și altele care nu se încadrează pe acest tip 

de finanțare. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, aș avea o întrebare: 

sunt și eu prosumator și aș vrea să știu dacă există în acest moment posibilitatea 

legală ca, din ceea ce produce un prosumator să poată să distribuie pe mai multe 

unități consumatoare? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Răspunsul este da. Conform legislației în vigoare poți să produci în altă parte decât 

acolo unde consumi. Aici vorbim de Consiliul Județean Maramureș ca și unitate 

centrală. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Ne-am răzgândit, nu mai facem parc. Acum 

trecem pe consum direct. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Acum, Sorine, așa se va întâmpla.  

Consilierul județean Dorin Cozma: D-le Ilieș, propun să conduceți dvs. 

ședința că tot știți dvs. mai multe despre panouri decât toată lumea din județul 

Maramureș ! 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Dacă ai puțină răbdare și se aliniază stelele, 

poate, în mandatul următor! 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Ați produs un amănunt interesant, d-

le coleg.  

Consilierul județean Sorin Ilieș: Păi, eu așa știu, că fiecare consilier are 

bastonul de mareșal în raniță, cum zicea Napoleon! Adică șansa de a deveni 

președinte de consiliu județean.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Vă avantajează predecesorul 

Napoleon! 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Mă inspiram de la învingători, domnule 

profesor! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Revin, 

deci la cele spuse anterior. Conform legislației, se poate construi un singur parc 

fotovoltaic pentru consumul propriu și practic plătești doar distribuția. Injectezi în 

rețea, iar din rețea ajunge acolo unde este nevoie. Acesta este sistemul. Este un sistem 

legislativ nou, din anul 2023, care este intrat în vigoare în același an, tocmai pentru a 

putea acoperi mai multe puncte de consum, pentru că altfel, cum ar fi, spre exemplu, 

pentru DGASPC, ar fi trebuit să facem vreo 50 de proiecte mai micuțe, care ar fi 

consumat foarte mult timp și resurse,precum și multe racorduri. Așa,  este un singur 

punct de racord, restul condițiilor fiind definite. Oricum, plătind doar cheltuielile de 

distribuție ieșim mult mai ieftin decât dacă am plăti și energia și distribuția.  

Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, am ascultat argumentațiile 

pentru construirea unui parc fotovoltaic în loc să  mergem pe consumul direct și 

trebuie să precizez că eu nu o să mă opun unui proiect de eficientizare energetică a 

județului, lucru care poate s-a decis în urma unui studiu de fezabilitate, dar eu încă 

din anul 2022 am mers pe ideea asta că cel mai eficient este consumul direct. Și am 

adus întotdeauna argumente, și le aduc din nou, că prin consumul direct nu mai sunt 

pierderile de rețea care, într-adevăr nu sunt cheltuieli ale noastre ci ale operatorului, 

dar tot cheltuieli sunt până la urmă. La parcul fotovoltaic o să avem niște cheltuieli 



mari cu transformarea curentului și eu știu că acele transformatoare sunt mult mai 

scumpe. Am mai avut niște tentative cu parcurile fotovoltaice care nu au mers înainte, 

avem și acum ca și cheltuieli neeligibile o sumă destul de mare din care sper să putem 

să acoperim ca să nu ne împiedice să facem până la urmă un parc fotovoltaic pentru 

consumul unităților aflate în subordinea consiliului județean. Alte avantaje, cum ar fi 

cel că poți să customizezi acolo la fiecare, să adaptezi soluția tehnică pentru fiecare 

unitate în parte, pot fi puse pe parcări, pot fi puse pe clădiri cu eficientă energetică 

foarte mare de multe ori, acolo ești limitat doar la orientarea terenului respectiv și nu 

ai flexibilitatea pe care ai avea-o pentru consumul direct. Consumul direct poate să 

fie nu doar pe consumul efectiv de utilități al unității administrative, ci poate fi și 

pentru stațiile de încărcare a mașinilor electrice. Eu zic că sunt tot felul de avantaje 

ca să mergem pe soluția de consum direct. Din păcate, chiar dacă a fost discuția asta 

în plenul consiliului județean nu s-a făcut un studiu în care să se compare cele două 

soluții și să mergem pe soluția cea mai bună. Dl. președinte are, într-adevăr, niște 

argumente, s-au mai spus și alte argumente pe soluția împotriva parcului fotovoltaic, 

dar nu avem o decizie riguroasă bazată pe niște comparații foarte clare privind 

costurile. Am înțeles că ar fi o greutate foarte mare pentru tehnic – și felicit tehnicul 

pentru tot ceea ce a făcut până acum pentru partea de proiecte și îmi cer scuze dacă 

am jignit cumva pe cineva sau dacă am avut așteptări nerealiste în ceea ce privește 

efortul lor – dar eu zic că puteam găsi o soluție de outsourcing, adică să vină din 

afară și să facă toate calculele astea să aplicăm proiectul respectiv, pentru că nu e un 

proiect foarte sofisticat. Acest proiect seamănă foarte mult cu proiectul ”Casa Verde” 

și s-ar fi putut găsi soluția cea mai bună. Poate că aceasta este soluția cea mai bună, 

cu parcul fotovoltaic, nu știu, dar eu zic că nu e așa, nu mă convinge argumentul că e 

mai ieftin așa. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Dar 

eu nu am zis că e mai ieftin neapărat. Nu despre asta este vorba. Este vorba de efortul 

pe care-l facem să depunem 50 sau 70 de proiecte versus efortul de a depune un 

singur proiect. Plus că și din punct de vedere al managementului ulterior, nu doar 

depunerea cererii de finanțare în sine ci și managementul după, pentru că dacă ai un 

proiect de 70 de mii de euro sau 100 de mii de euro versus unul de 4 sau 5 milioane de 

euro efortul este aproape același ca și documente suport, ca și cereri de rambursare 

sau plată, etc. Documentele sunt fix aceleași, doar sumele diferă. Ori numărul ridicat 

de proiecte pe care-l avem și efortul pe care îl depunem pentru fiecare proiect în parte 

– și aici vreau să mulțumesc echipei de la DDIP, de la Direcția Tehnică și de la 

Direcția Arhitect Șef, precum și de la Direcția Economică și cea Juridică, care se 

implică efectiv pe fiecare proiect în parte – înseamnă un efort substanțial. Am avut un 

heirup la sfârșit de an să terminăm cererile de rambursare, cererile de plată pe care 

le-am avut până la sfârșitul anului, iar acum în ianuarie și februarie am avut alte 

cereri de rambursare până pe finalul lunii februarie -  pentru că ne-au dat voie să 

depunem cereri de rambursare pe proiectele pe care am realizat plăți – toate acestea 

constituie un efort substanțial pentru echipele de proiect, nu e o glumă. Ori să 

adăugăm în loc de un proiect 50 de proiecte pe care să le menegiuim după, chiar dacă 

ele nu sunt complexe ca și execuție, înseamnă achiziții pe fiecare în parte, cereri de 

rambursare și cereri de plată pentru fiecare în parte, etc., volumul de muncă fiind 

imens. Cine a scris un proiect european știe despre ce vorbesc.  

Aceste lucruri sunt extrem de importante. Iar, ca să răspund și la ultima 

îngrijorare a d-lui consilier Sorin Ilieș referitoare la costurile privind cheltuielile 



neeligibile, efectiv acestea vor fi acoperite în primul an de funcționare prin economia 

pe care o vom face prin faptul că vom avea acest parc fotovoltaic care ne va furniza 

energie regenerabilă.  

Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, vă rog să țineți cont încă de 

un aspect: aici avem la parcuri fotovoltaice 2000 de euro per kilowatt. La orice 

proiect pe care-l faci, pe gospodărie sau chiar pe clădiri cum ar fi unitățile 

subordonate CJ, care în general pot fi asimilate gospodăriilor, nu ajungi la prețul 

acesta de 2000 de euro/kw. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 2000 

de euro/kw? Dar câți kilowați are parcul?  

Consilierul județean Sorin Ilieș:  Păi am făcut un calcul, am împărțit 17 

milioane la 2800 de panouri fotovoltaice. 

Consilierul județean Dorin Lucaci: Nu, ați împărțit la 8.400 de panouri. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: La 8.700. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Da, am primit foarte târziu documentația și 

nu am apucat să fac calculele, dar așa mi s-a părut că iese, la 2000 euro/kw. S-ar 

putea să nu fie așa.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  O să 

facem licitație publică, oricum, d-le consilier, și o să vedem ce o să iasă. Nu înțeleg 

unde e problema, este legată de costul de 2000 de euro/kw sau de panouri sau care? 

Consilierul județean Sorin Ilieș: E vorba de soluția tehnică. Eu mă refer la 

faptul că pe kilowatt ieși mult mai scump cu parcul fotovoltaic decât dacă ai merge 

separat, pe unități administrative. Adică dacă am fi aplicat pentru fiecare unitate din 

subordinea consiliului județean separat. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:   

Adică pe unitate de consum, da? 

Consilierul județean Sorin Ilieș: Da. Mă refer strict la partea de panouri puse 

pe structură și la invertoare.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Dar 

costurile acestui proiect nu conțin doar montarea de proiect și doar racordurile și 

montarea panourilor! Nu e vorba doar despre execuție, căci și la o renovare de 

clădire mai avem și alte cheltuieli, inclusiv, conform noilor reglementări , avem 

rezervă de implementare. Adică sunt o grămadă de cheltuieli pe care trebuie să le 

prindem acolo, chiar dacă vrem sau nu, începând de la managementul de proiect, tot 

ce este cheltuială. Spre exemplu, rezerva de implementare este de 10% .  

Consilierul județean Sorin Ilieș: Posibil să fie eronat calculul pe care l-am 

făcut pentru că am primit doar azi documentația și nu am avut timp să studiez în 

detaliu. Am făcut un calcul strict ”pe genunchi”, în sensul că suma pe panouri și pe 

structură am împărțit-o la numărul de panouri și acum îmi dau seama că nu știm 

exact câți kilowați are un panou! Mi-a ieșit cam 2000 de kw/panou și s-ar putea ca 

într-adevăr pe kilowatt să fie mai puțin. Dar la Spitalul Județean a ieșit 2000 de euro 

per kw.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Noi 

vom scoate la licitație acest proiect în momentul în care el va fi aprobat spre 

finanțare, moment în care lucrurile se vor regla. Dacă sunt soluții tehnice mai bune 

acestea vor fi admise în licitație.  



Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu vroiam să spun că dacă există 

soluție tehnică pentru ca o singură entitate, recte Consiliul Județean Maramureș, să 

poată să gestioneze și pentru subiacente, lucrurile ar fi în regulă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Noi 

Și acum trebuie să îi răspund d-lui Ilieș că de fapt în proiect este 1000 euro/kw. 

Acesta este calculul pe care l-am primit în acest moment de la tehnic.  

Dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la vor proiectul de hotărâre. 

 

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și o neparticipare,  

 

HOTĂRÂREA NR. 67 / 2024 

privind promovarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi  

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile  

pentru autoconsum, în județul Maramureș” 

 

 

 Ordinea de zi fiind epuizată lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară 

închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 5 martie 2024. 

 

 

  

 

  PREȘEDINTE,  

     Ionel Ovidiu Bogdan 

 

 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

 

 Întocmit: Ghita Mihaela 

  

 

 

 

 

 

  

 
 


